
CIUDAD Y TERRITORIO Estudios Territoriales, XXIX (113-114) 1997 779

índices de CIUDAD Y TERRITORIO Estudios
Territoriales, vol. XX IX , año 1997, núms. I l l a

14 (tercera época)

1. índice cronológico: con los 62 artículos publicados en los cuatro números aparecidos,
siguiendo su orden de inserción en !a Revista, incorporando:

- numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS
de la tercera época (desde 1993J

- úr>D deCyTET
- el título del trabajo
- el nombre y apellidos de sus respectivos autores
- su paginación dentro del volumen (año)
- descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondieate índice por

materias.

2. índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los
colaboradores de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo Erttbajo
mediante la referencia numérica del mismo índice cronológico.

3. índice de mafertas/tfesc ripio res; mediante las referencias numéricas ae remite a los
correspondientes artículos del índice cronológico.

La Secretaria del Consejo de Redacción de CyTET
Madrid, agosto de 1998

I. ÍNDICE CRONOLÓGICO DE
NÚMEROS Y ARTÍCULOS

N.° 111, PRIMAVERA 1997

245. "Centenario de la revista La Ciudad
Lineal».
Javier GARCÍA-BELLIDO
111: 5-8. Descript.: Editorial

246. »La Ciudad Lineal: el nacimiento de
una revista".
Miguel Ángel MAURE RUBIO
111; H-29. Descript.; Publicaciones
periódicas. Urbanismo. Ciudades lineales.

247. -En pro de una red peninsular de
parques lineales».
Arturo SORIA Y PUIG
111: 31-47, Descript,: Ciudades lineales.
Parques lineales. Redes.

248. "González del Castillo, teórico y
propagandista de la Ciudad Lineal».
José Ramón ALONSO PEREIRA
111: 49-63. Descript.: Ciudades lineales.
González del Castillo, Hilarión.

249. "Los límites de la técnica».
Mariano VÁZQUEZ ESPÍ
111: 65-79. Descript.: Arquitectura déla
ciudad. Ecosistema urbano.

250. "La geografía de la globalización: un
único espacio y múltiples territorios».
Sergio BOISIER
111: 81-99. Descript.: Dinámica espacial.
Política regional.

851. "La distribución territorial en España
de los fondos comunitarios 81986-
1996).
Jordi MARTÍ HENNEBERG
l i l i 101-114. Descript.: Fondos
estructurales comunitarios.

Ministerio de Fomento



780 índice cronológico de números y artículos

252. .Transporte combinado y actividades
logísticas: el marco jurídico de los
servicios ferroportuarios-.
Francisco Javier JIMÉNEZ DE ClSNEROS
CID
111: 115-125. Descript.: Transporte
combinado. Transporte ferroviario.
Transporte marítimo.

. «El aumento de la superficie
urbanizable ¿conduce a un descenso
de los precios del suelo? Una
reflexión histórica sobre Bilbao en el
entorno del año 1900.
Ana AZPIRI ALB1STEGUI
111: 127-142. Descript.: Mercado de suelo.
Precios del suelo Bilbao. Suelo
urbanizable.

, -Aplicación de los S.I.G. en el estudio
del territorio: la cabecera alta del
Guadarrama •>.
Luis RODRÍGUEZ ALCALDE y José
Ignacio SÁNCHEZ CARBONELL
111: 143-159. Descript: Análisis
territoríaí. Métodos de investigación.
Sistemas de Información Geográfica.

255. «La coyuntura inmobiliaria en los
primeros meses de 1997".
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ (Sección:
Observatorio inmobiliario).
111; 167-180. Descript.: Mercado
inmobiliario.

256. Argentina. «De la utopia de la ciudad
jardín a la fantasía de la ciudad
cerrada».
Rubén PESCI (Sección Internacional,
corresponsal).
111: 183. Descript.: Ciudad jardín.
Argentina,

257. Estados Unidos. 'La ciudad jardín en
USA»-.
Thomas F. GLICK (Sección
Internacional,corresponsal).
111: 184-185. Descript.: Ciudad jardín.
USA,

358. Francia. «La ciudad jardín en
Francia^.
Claude LELONG (Sección
Internacional,corresponsal).
111; 185-186. Descript.-. Ciudad jardín,
Francia.

259. Italia- "La experiencia italiana en la
Ciudad-Jardín y la Ciudad-Lineal».
Federico OLIVA (Sección
Internacional, corresponsal).
111: 186-188. Descript.: Ciudades lineales.
Ciudad jardín. Italia.

260. Suecia. -La ciudad jardín Sueca».
José Luis RAMÍREZ (Sección
Internacional, corresponsal).
111: 188-190. Descript.: Ciudad jardín.
Suecia.

261. Sección Memoria Histórica.
Javier GARCÍA BELLIDO
111: 193-204. Descript.: Historia del
urbanismo.

262. Documentación jurídica.
Angela BE LA CRCZ MERA
111: 205-217. Descript.: Legislación
urbanística.

263. Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/92.
Pedro MARTÍNEZ TAPIA

111; 218-220. Descript.: Planeamiento

N.° 112, VERANO 1997

264. Una inesperada sentencia y una
prometedora experiencia".
Javier GARCÍA-BELLIDO
112: 245-248. Descript.: Editorial

265. "La liberalización del urbanismo. La
experiencia valenciana-.
Fernando MODREGO CABALLERO

112: 251-254. Descript.: Liberalismo.
Urbanismo, Comunidad Autónoma de
Valencia.

266. "Los efectos de la LRAU sobre la
actividad urbanizadora: causas y
consecuencias de una
transformación».
Francisco BLANC CLAVERO
112:257-294. Descript.: Ley Reguladora de la
Actividad Urbanística. Legislación urbanística.
Comunidad Autónoma de Valencia.

267. <La iniciativa privada y la ley
reguladora de la actividad
urbanística-.
José Luis MIGUEL BELENGUER
112: 295-310. Descript.: Iniciativa privada.
Ley Reguladora de la Actividad Urbanística.
Comunidad Autónoma de Valencia.

268. "Análisis de la doctrina urbanística
contenida en la Sentencia del
Tribunal Constitucional sobre la
legislación del suelo".
Luciano PAREJO ALFONSO
112: 311-322. Descript,; Urbanismo,
Distribución de competencias. Doctrina
constitucional.



CyTET, XXIX (113-114) 1997 781

2G9. -La metodología ni u!t¡criterio
en el análisis y la planificación
regional».
Sergio BARBA-ROMERO CASILLAS y
Joaquín PÉREZ NAVARRO
112: 323-333. Descript.:Análisis multicriterio.
Planificación territorial. Planificación
regional. Gestión de los recurso naturales.

870. "Las áreas de mercado de trabajo
local en la Comunidad Valenciana.
Una propuesta de delimitación».
Julia SALOM CARRASCO, Juan M.
ALBERTOS PUEBLA, Elisabeth DELIOS
ESPAÑA y M?. Dolores PITARCH GARRIDO
112: 335-356. Descript.: Áreas de mercado
de trabajo local. Movilidad diaria,
commuting. Comunidad Autónoma de
Valencia. Delimitación territorial.

271. "Nuevos espacios productivos:
tecnología, industria y servicias en la
región de Madrid-.
Julio C. ONDATEGUI RUBIO
112: 357-378. Descript.: Planificación.
Parquea. Ordenación del territorio.
Desarrollo económico. Desarrollo social.

272. En busca del esquivo desarrollo regional:
entre la caja negra y el proyecto político».
Sergio BOISIER
112: 379-397. Descript.: Desarrollo regional.

273. "El subsector inmobiliario en el
primer semestre de 1997».
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ (Sección
O bs ervat or i o Inm ob üi ar i o).
112:407-421. Descript.: Mercado inmobiliario.

274. Alemania. "Estrategias para el control
público del uso del suelo».
Juan RODRÍGUEZ LORES e Hildegar
SCHRÓTELER VON BRAND (Sección
Internacional, corresponsales).
112: 425-427. Descript.: Alemania.

275. Argentina. • ¿De quién es el suelo?
Rubén PESCI (Sección Internacional,
corresponsal).
112: 427-428. Descript.: Argentina.

276. Brasil. -La Habana "Ciudad Santa-
Roberto SEGRE (Sección Internacional,
corresponsal).
112: 428-430. Descript.: Brasil.

217. -Extractos de \a Sentencia 61/1997 del
Tribunal Constitucional sobre el texto
refundido de la Ley sobre Régimen del
Suelo y Ordenación Urbana de 26 de
junio de 1992»,
Angela DE LA CRUZ MERA
112: 433-448. Descript.: Doctrina
constitucional.

278. Documentación jurídica.
Angela DE LA CHUZ MERA
112: 449-473. Descript.: Legislación
urbanística.

279. Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/92.
Pedro MARTÍNEZ TAPIA
112: 474-481. Descript.: Planeamiento
municipal.

N.° 113-114, OTOÑO-INVIERNO 1997

260. La nueva ley estatal del suelo como
culminación de una primera fase:
hacia la oscilante convergencia interna
en el urbanismo español.
Javier GARCÍA-BELLIDO
113-114: 505-509. Descript.: Editorial.

281. ^Necesidad y lineas maestras de la
nueva ley-.
Femando NASARRE V DE GOICOECHEA
113-114; 513-515. Deserip!.: Legislación
urbanística, España.

282. "El Proyecto de Ley sobre Régimen del
Suelo y Valoraciones: ¿una salida a la
crisis?-.
Tomás Ramón FERNANDEZ
113-114: 519-530. Descript.: Legislación
urbanística, Suelo urbanízable, España.

283. "La Reforma del Régimen Urbanístico
del Suelo y de las Valoraciones».
Francisco PERALES MADUEÑO
113-114: 531-540. Descript.: Legislación
urbanística. Régimen suelo. España.

284. "La valoración del suelo en el Proyecto
de Ley sobre Régimen del Suelo y
Valoraciones».
Rodolfo SEGURA SANZ
113-114: 541-548. Descript.: Legislación
urbanistica. Valoraciones del Suelo.
España.

285. "La propiedad del suelo: Una
comparación entre el Proyecto Estatal
y la LRAU valenciana».
José M-. BAÑO LEÓN
113-U4: 549-559. Descript.: Legislación
urbanistica. Propiedad deí Suelo,
Comunidad Valenciana.

286. -Sobre el Proyecto de Reforma de la
Ley del Suelo".
Ramón BETRÁN ABADÍA
113-114: 561-588. Descript.: Legislación
urbanística, Régimen del Suelo, Gestión
urbanística.

Fomento



782 índice cronológico de números y artículos

287. »La Legislación estatal y autonómica 294,
en materia de urbanismo. Un repaso a
la legislación sobre ordenación del
territorio-.
Ángela DE LA CRUZ MERA
113-114: 589-599. Descript.: Legislación
urbanística. Legislación de ordenación del
territorio. España.

288. «Análisis comparativo de los
contenidos materiales de la legislación
urbanística aplicable en las
Comunidades Autónomas".
Ricardo SANTOS DIEZ
113-114: 601-628. Descript.: Legislación
urbanística. Doctrina constitucional.
España.

289. "La situación urbanística en
Andalucía, tras la Sentencia 61/97 del
Tribunal Constitucional. Nuevas
medidas legislativas».
Josefina CRUZ VILLALÓN

113-114: 629-637- Descript.: Legislación
urbamstica, Doctrina constitucional,
Andalucía.

290. "Consecuencias y perspectivas de la
Legislación Urbanística en Aragón".
Félix DE LOS Ríos BARBANY
113-114: 639-641. Descript.: Legislación
urbanística. Doctrina constitucional.
Aragón.

291. «Consecuencias en Castilla y León de
la Sentencia del Tribunal
Constitucional 61/1997, de 20 de
marzo».
Ángel M̂ . MARINERO PERAL
113-114: 643-651. Descript.: Legislación,
urbanística. Doctrina constitucional,
Castilla y León.

292. "Cataluña: Recepción de la Sentencia
61/97 del Tribunal Constitucional en
Cataluña».
Blanca FELIU BORHELL

113-114: 653-655. Descript.: Legislación
urbanística, Doctrina constitucional.
Cataluña. 300.

293. "Observaciones a la Sentencia del
Tribunal Constitucional respecto «
Extremadura y proyectos
inmediatos-.
Miguel MADURA DONOSO y Carlos LÓPEZ 301.
CANTO

113-114: 657-665. Descript: Legislación
urbanística, Doctrina constitucional,
Extremadura.

299.

«Consecuencias de la Sentencia del
Tribunal Constitucional 61/97 en la
situación urbanística de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares-.
Cristóbal HUGUET SANTOS, Pedro AGUILÓ
MONJÓ y José BONILLA VILLALONGA
113-114: 667-674. Descript.: Legislación
urbanística, Doctrina constitucional. Islas
Baleares.
"La Rioja: Efectos de la STC y nuevas
líneas en proyecto de \a legislación
urbanística».
Ángel Luis SALINAS GÓMEZ y Luis GAHCÍA
DEL VALLE MANZANO
113-114: 675-679. Descript.: Legislación
urbanística. Doctrina constitucional, La
Rioja.
"Región de Murcia: La nueva situación
urbanística en la Comunidad
Autónoma ante el cambio legislativo".
Rafael AMAT TUDUHI
113-114: 681-688. Descript.: Legislación
urbanística. Doctrina constitucional.
Murcia.
"Navarra: La Sentencia del Tribunal
Constitucional de 20 de marzo de 1997
y la legislación urbanística».
Roberto RUBIO TORRANO
113-114: 689-692. Descript.: Legislación
urbanística, Doctrina constitucional.
Navarra.
«Impacto de la Sentencia
Constitucional 61/97 en la Comunidad
Valenciana».
Francisco BLANC CLAVERO
113-114: 693-696. Descript.: Legislación
urbanística, Doctrina constitucional.
Valencia.
•'El mercado inmobiliaria en 1997. Un
año de fortalecimiento de la
demanda».
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ (Sección:
Observatorio Inmobiliario)
113-114: 709-722. Descnpt.: Mercado
Inmobiliario.
Alemania. "Federalismo y Centralismo
en Alemania».
Juan RODRÍGUEZ LORES (Sección
Internacional, corresponsal).
113-114: 725-727. Descript.: Alemania-
Brasil. -Naturaleza y Sociedad en la
Nueva Atlántida».
Roberto SBGRE (Sección Internacional,
corresponsal).
113-114: 727-730. Descript: Brasil.

Ministerio de Fomento



CyTET, XXIX (113-114) 1997 783

302. Cuba. "Nuevas experiencias en el
Planeamiento Territorial Cubano».
Roberto SüGRE y Sergio BAHONI

(Sección Internacional, corresponsal).
113-114: 730-732. Descript.: Cuba.

303. Portugal. "Legislación urbanística
portuguesa: Desarrollos recientes».
Nuno PORTAS y Margarida SOLSA

(Sección Internacional,
corresponsales)
113-114. 732-734. Descript/. Portuga!

304. Documentación jurídica:
A) 'Exposiciones de motivos de las
leyes de urgencia de algunas
Comunidades Autónomas

promulgadas tras la STC 61/97-; y B)
"Evolución parlamentaria de la Ley
6/1998 sobre Régimen del Suelo y
valoraciones"
Javier GARCÍA-BELLIDO y Ricardo
SANTOS DIEZ (ed.t

113-114: 737-758. Descript: Legislación
urbanística.

305. Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/92.
Pedro MARTÍNEZ TAPIA y Pablo FIDALGO

GARCÍA

113-114: 759-765. Descript: Planeamiento
municipal.

2. ÍNDICE ONOMÁSTICO
DE AUTORES
(Los números indicados se refieren al n.° del
artículo del índice cronológico anterior.)

AGUILÓ MONJÓ, Pedro: 294

ALBERTOS PUEBLA. Juan M.: 270

ALONSO PEREITA, José Ramón: 248

AMAT TUDURI, Rafael: 296

Azpisi ALBISTEOUl, Ana: 253
BASO LEÓN, José M-.: 285

BARBA-ROMERO CASILLAS, Sergio: 269

BARONI, Sergio: 302

BLANC CLAVERO, Francisco: 266, 298

BETRÁN ABADÍA, Ramón: 286

BoiSlER, Sergio: 250,272
BONILLA VILLALONGA, José: 294

CHUZ MERA. Angela de la: 262, 277, 278, 287

CRUZ VILLALOK. Josefina: 289

DELJOS ESPAÑA, Elisabeth: 270

FELIL1 BORRELL, Blanca: 292
FERNÁNDEZ, Tomás Ramón: 282

FlDAT.r.O GARCÍA, Pablo: 306

GARCÍA-BELLICO, Javier: 245, 261, 264, 28Q, -304

GARCÍA DEL VALLE MANZANO, Luis: 295

GLICK, Thomas R: 257
HUGUET SlNTES, Cristóbal: 294

JIMÉNEZ DE CISNEROS, Francisco Javier: 252
LÓPEZ CANTO, Carlos: 293

LELONG, Claude: 258

MADERA DONOSO, Miguel: 293

MARINERO PERAL, Ángel M-.: 291

MAHTÍ HENNEBERG, Jordi: 251

MARTÍNEZ TAPIA, Pedro; 263, 279. 306

MAURE RUBIO, Miguel Ángel: 246
MIGUEL BELENGLIER, José Luis: 267

MODREGO CABALLERO, Fernando: 265

NASARHE Y DE GoiCOECHEA, Fernando: 281

ONDATEGUI RUBIO, Julio C : 271

OLIVA, FEDERICO: 259

PAREJO ALFONSO, Luciano: 268

PERALES MAHUHS'Q, Francisco: 283

PÉREZ NAVARRO, Joaquín: 269

PESCI, Rubén: 256, 275

PITARCH GARRIDO, M-. Dolores: 270

PORTAS, Nuno: 303

RAMÍREZ, José Luis: 260

Ríos BAHBANY, Félix de los: 290

RODRÍGUEZ ALCALDE, Luis: 254

RODRÍGUEZ LÓPEZ, Julio: 255, 273, 29?

RODRÍGUEZ LORES, Juan: 274, 300

RUBIO TORRANO, Roberto: 297

SALINAS GÓMEZ, Ángel Luis: 295

SALOM CARRASCO, Julia: 270

SÁNCHEZ CARSONF.LL. Joaé Ignacio- 254

SANTOS DIEZ. Ricardo: 288, 304

SEGRE, Roberto: 276, 301, 302
SEGURA SANZ, Rodolfo: 284

SCHROTELER VON BRAXD. Hildegar: 274

SORIA Y PUIG, Arturo: 247

SOUSA, Margarida: 303

VÁZQUEZ ESPÍ, Mariano: 249

Ministerio de Fomento




